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个人所得税汇算清缴政策解读与分析

PART 02



PART 01

个人所得税汇算清缴政策解读与分析

一、整体认识汇算清缴

二、必须办理汇算清缴吗？不办理会对个人有什么影响？



1、什么是年度综合汇算清缴

一、整体认识汇算清缴

    年度综合汇算清缴，是居民个人将一个纳税年度内取
得的工资薪金、劳务报酬、稿酬、特许权使用费等四项所
得（以下称“综合所得”）合并后按年计算全年最终应纳
的个人所得税，再减除纳税年度已预缴的税款后，计算应
退或者应补税额，向税务机关办理申报并进行税款结算的
行为。



1、什么是年度综合汇算清缴

一、整体认识汇算清缴

居民个人 综合所得 汇算清缴

在中国境内有住所；在
中国境内无住所；在一
个纳税年度满183天

仅指工资薪金、劳务
报酬、稿酬、特许权
使用费四项所得。

法定期限：
居民个人：应当在取得综合所得的次年 
3 月 1 日至 6 月 30 日内办理汇算清
缴。
无住所居民个人：在汇算清缴期限前离
境的，可以在离境前办理汇算清缴。
因移居境外注销中国户籍的居民个人：
应当在注销户籍前办理汇算清缴。

不包括:
1. 经营所得、利息股息红利所得、财产转让所
得、财产租赁所得、偶然所得。
2. 不并入综合所得的项目，如解除劳动合同、
提前退休、内部退养等一次补偿收入。
3. 纳税人选择不并入综合所得的全年一次性奖
金。



一、整体认识汇算清缴

2、年度汇算具体计算公式

[（综合所得收入额- 60000元 -专项扣除 - 专项附加扣除 - 依法确定的其他扣除-捐赠 ）

×税率-速算扣除数]-2021年已预缴税额

综合所得类型 收入额的计算

工资、薪金所得 全部工资薪金税前收入

劳务报酬所得 全部劳务报酬税前收入×（1-20%）

特许权使用费所得 全部特许权使用费税前收入×（1-20%）

稿酬所得 全部稿酬税前收入×（1-20%）×70%

个人负担的“三险一金”

三险：养老保险、医疗保

险和失业保险。 

一金：住房公积金



一、整体认识汇算清缴

2、年度汇算具体计算公式

[（综合所得收入额- 60000元 -专项扣除 - 专项附加扣除 - 依法确定的其他扣除-捐赠 ）

×税率-速算扣除数]-2021年已预缴税额

子女教育支出

继续教育支出

大病医疗支出

住房贷款利息

住房租金支出

赡养老人支出



一、整体认识汇算清缴

2、年度汇算具体计算公式

[（综合所得收入额- 60000元 -专项扣除 - 专项附加扣除 - 依法确定的其他扣除-捐赠 ）

×税率-速算扣除数]-2021年已预缴税额

企业/职业年金

税优商业健康险

税收递延型养老保险



一、整体认识汇算清缴

2、年度汇算具体计算公式

[（综合所得收入额- 60000元 -专项扣除 - 专项附加扣除 - 依法确定的其他扣除-捐赠 ）

×税率-速算扣除数]-2021年已预缴税额

扣除标准：除政策规定可全额扣除外，

一般扣除上限为应纳税所得额30%



一、整体认识汇算清缴

2、年度汇算具体计算公式

[（综合所得收入额- 60000元 -专项扣除 - 专项附加扣除 - 依法确定的其他扣除-捐赠 ）

×税率-速算扣除数]-2021年已预缴税额

级数 应纳税所得额 税率（%） 速算扣除数

1 不超过36000元的 3 0

2 超过36000元至144000元的 10 2520

3 超过144000元至300000元的 20 16920

4 超过300000元至420000元的 25 31920

5 超过420000元至660000元的 30 52920

6 超过660000元至960000元的 35 85920

7 超过960000元的 45 181920



二、必须办理汇算清缴吗？不办理会对个人有什么影响？

1、不办理税务局会有罚款吗？

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十二条

纳税人未按照规定的期限办理纳税申报和报送纳税资料的，由税务机关责令限

期改正，可以处二千元以下的罚款；情节严重的，可以处二千元以上一万元以下的

罚款。

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条

纳税人未按照规定期限缴纳税款的,扣缴义务人未按照规定期限解缴税款的,税

务机关除责令限期缴纳外,从滞纳税款之日起,按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金。



二、必须办理汇算清缴吗？不办理会对个人有什么影响？

2、听说会被限制高消费，飞机、高铁坐不了？

存在偷税、骗税、骗抵、冒用他人身份信息、

恶意举报、虚假申诉等失信行为的当事人

个人纳税信用等级



二、必须办理汇算清缴吗？不办理会对个人有什么影响？

2、听说会被限制高消费，飞机、高铁坐不了？

第三条 被执行人为自然人的，被采取限制消费措施后，不得有以下高消
费及非生活和工作必需的消费行为：
（一）乘坐交通工具时，选择飞机、列车软卧、轮船二等以上舱位；
（二）在星级以上宾馆、酒店、夜总会、高尔夫球场等场所进行高消费；
（三）购买不动产或者新建、扩建、高档装修房屋；
（四）租赁高档写字楼、宾馆、公寓等场所办公；
（五）购买非经营必需车辆；
（六）旅游、度假；
（七）子女就读高收费私立学校；
（八）支付高额保费购买保险理财产品；
（九）乘坐G字头动车组列车全部座位、其他动车组列车一等以上座位等
其他非生活和工作必需的消费行为

最高人民法院  关于限制被执行人高消费及有关消费的若干规

定



PART 2

自然人app端自行申报

实际操作介绍



一、个人所得税APP操作演示—基础篇

Step1 个税APP下载方式

【小贴士：个人所得税APP下载】 
您可在各大主流手机应用市场搜
索国家税务总局发布的“个人所
得税”并下载安装（请认准正版
图标    ）。您还可以登录国家
税务总局、自然人电子税务局，
扫码下载。 



步骤①实名注册 步骤②登录软件

一、个人所得税APP操作演示—基础篇

Step1 实名注册并登陆



步骤①
进入安全中心

步骤②选择项目

步骤③验证通过

步骤④修改信息

Step2 修改绑定手机及密码

一、个人所得税APP操作演示—基础篇



步骤①
进入个人中心

步骤②
增加人员信息

步骤③
录入信息总览

Step3 家庭成员信息完善

一、个人所得税APP操作演示—基础篇



步骤①
添加银行卡信息 步骤②

核验状态查询

Step4 银行账户信息完善

一、个人所得税APP操作演示—基础篇



二、个人所得税APP操作演示-专项附加扣除信息填报

在首页【常用业务】中点击【专项

附加扣除填报】，选择扣除年度

（记得选择2021年哦！），再根据

您在该年度实际情况选择相应的专

项附加扣除类型进行填报。在选择

申报方式时请记得选择综合所得年

度自行申报。



二、个人所得税APP操作演示-专项附加扣除信息填报

p 若您需要新增专项附加扣除信息，可

点击【新增】，跳转至采集界面。采

集完成后，可选择跳转回年度汇算继

续填报。

p 若同一专项附加扣除有重复事实或同

时存在住房租金和住房贷款利息，则

系统界面上将出现提示。此时，您需

要对相关信息进行确认。



二、个人所得税APP操作演示-专项附加扣除信息填报

若您需要修改专项附加扣除信息，可在

【首页】点击【我要查询】，找到并进

入【专项附加扣除信息查询】，点击您

要更正的具体专项附加扣除信息进行

【作废】或【修改】。



二、个人所得税APP操作演示-专项附加扣除信息填报

Step1  专项附加扣除信息填报-子女教育（选择扣缴年度为2021年）

p 子女受教育分为4个阶段:

     学前教育阶段

     义务教育

     高中阶段教育

     高等教育

子女每上升一个教育阶段，需要新

增一条。



二、个人所得税APP操作演示-专项附加扣除信息填报

Step2  专项附加扣除信息填报-继续教育（选择扣缴年度为2021年）



二、个人所得税APP操作演示-专项附加扣除信息填报

Step3  专项附加扣除信息填报-住房租金（选择扣缴年度为2021年）

p 若同一专项附加扣除同时存在

住房租金和住房贷款利息，则

系统界面上将出现提示。此时，

您需要对相关信息进行确认。



二、个人所得税APP操作演示-专项附加扣除信息填报

Step4  专项附加扣除信息填报-住房贷款利息（选择扣缴年度为2021年）

p 若同一专项附加扣除同时存在

住房租金和住房贷款利息，则

系统界面上将出现提示。此时，

您需要对相关信息进行确认。



二、个人所得税APP操作演示-专项附加扣除信息填报

Step5  专项附加扣除信息填报-赡养老人（选择扣缴年度为2021年）

p 若同一专项附加扣除有重复事

实，则系统界面上将出现提示。

此时，您需要对相关信息进行

确认。



二、个人所得税APP操作演示-专项附加扣除信息填报

Step6  专项附加扣除信息填报-大病医疗（选择扣缴年度为2021年）

在新增大病医疗专项附加扣除时，您可通过手机下载

“国家医保服务平台”APP注册后查询2021年度费用。



进入年度汇算清缴申报的三种方式：

1、首页直接点击常用业务下边的“综合所得年度汇算”。（最简

便）

2、首页点击“我要办税”进入办税填报页面选择税费申报模块下

的“综合所得年度汇算”。

3、直接点击下方的办税页，选择税费申报模块下的“综合所得年

度汇算”。

三、个人所得税APP操作演示—申报篇

进入后，点击开始申报，选择年度为2021年度，就可以开

始进行个税汇缴申报了。



三、个人所得税APP操作演示—申报篇

Step1 简易申报-自动识别

请核对个人基础信息、汇缴地、查看收入明细数据，

确认已缴税额。   

（1）个人基础信息即自己身份信息，由系统带出，

支持修改（可更改邮箱和联系地址等信息）。

（2）已缴税额由系统自动带出，可以点击查看

2021年的收入纳税信息。若数据无问题可以点击

“提交申报”，有问题则进入收入详情页面。

（3）汇缴地是当你有且只有一家任职受雇单位时

默认显示，有多家任职受雇单位则需要你选择一家

任职受雇单位然后带出对应的主管税务机关，无任

职受雇单位是选择户籍所在地或经常居住地，支持

修改。

如果系统判断您在2021年度取得的综合所得收入额未超

过6万元且已预缴税款，在2022年3月1日至5月31日将提

供简易申报方式，方便您快捷退税。



p 如您确认某笔所内收入信息非本人取得，请联

系财务处贺亚楠（电话4401）进行核实确认；

若您确认某笔所外收入信息非本人取得，可对

该笔收入明细数据进行【申诉】，相关数据暂

不纳入您的个税年度汇算范围。

p 请谨慎点击【申诉】，纳税人必须是在本人确

认未取得该笔收入的前提下，才可以进行【申

诉】的操作。操作后，相应收入不纳入年度汇

算。

三、个人所得税APP操作演示—申报篇

Step1 简易申报-收入数据明细



三、个人所得税APP操作演示—申报篇

Step1 简易申报-申请退税

p 在申报提交完成页面上，选择【申请

退税】，进入银行卡选择界面，会自

动带出添加好的银行卡。您也可以点

击【添加银行卡信息】。选择银行卡

后提交退税申请，可以看到退税申请

进度。如果您的银行卡不在身边，或

者暂时不想退税，可以点 击【暂不

处理，返回首页】。后续可再次发起

退税申请。



三、个人所得税APP操作演示—申报篇

Step1 简易申报-切换标准申报

p 若想对纳税收入信息进行修改则可

以切换到标准申报进行修改。



Step2 标准申报-使用申报数据进行申报

三、个人所得税APP操作演示。



三、个人所得税APP操作演示。

Step2 标准申报-使用申报数据进行申报-收入和税前扣除-收入主表



p 点击列表任意一条已有数据可

以进行修改和申诉操作。

p 明细列表右上方“新增”支持

新增数据。

Step2 标准申报-使用申报数据进行申报-收入和税前扣除-收入主表

三、个人所得税APP操作演示。



p 预填只针对对“工资薪金所得、连续劳务（保险

营销员、证券经纪人）、特许权使用费所得”进

行，已缴税款也只预填此类收入的已缴税额。

p 一次性劳务报酬、稿酬和特许权使用费支持新增，

新增方式有查询导入和手工填写两种类型。

Step2 标准申报-使用申报数据进行申报-收入和税前扣除-查询导入一般劳务、稿酬等收入明细

三、个人所得税APP操作演示。



三、个人所得税APP操作演示。

Step2 标准申报-使用申报数据进行申报-收入和税前扣除-费用、免税收入和税前扣除

（劳务报酬收入+稿酬收入+特许权使用费收入）*20%

稿酬所得免税部分
稿酬收入*（1-20%）*30%

除稿酬以外符合税法规定的免税收入合计，如需填写，
请到收入明细表中填写

自动生成，无法更改



三、个人所得税APP操作演示。

Step2 标准申报-使用申报数据进行申报-收入和税前扣除-准予扣除的捐赠额



Step2 标准申报-使用申报数据进行申报-税款计算

三、个人所得税APP操作演示。

《关于残疾、孤老人员和烈属的所得减征个人所得

税问题的通知》  京财税[2006]947号

一、持有区县以上民政部门、残联有效证件或证明

的烈属、孤老人员和残疾人取得的下列所得，分别

享受减征个人所得税优惠政策：

（一）个人取得的工资、薪金所得；劳务报酬所得；

稿酬所得；特许权使用费所得，按应纳税额减征50

％的个人所得税。



Step2 标准申报-使用申报数据进行申报-税款计算

三、个人所得税APP操作演示。



Step2 标准申报-使用申报数据进行申报-正常申报-享受免申报

三、个人所得税APP操作演示。

p 如果收入不足12万元且需应补税额或者收入超出12万元

但应补税额≤400元，可享受免于申报

p 满足豁免时，底端会给出温馨提示，点击“享受免申

报”，则申报完成。



Step2 标准申报-使用申报数据进行申报-正常申报-补缴税款

三、个人所得税APP操作演示。



Step2 标准申报-使用申报数据进行申报-正常申报-退税申请

三、个人所得税APP操作演示。



谢谢观看


